Et quod sic, ut dixi, vicissim hec quattuor vitia in hac palude manifeste et occulte debeant puniri intelligi sic probatur. Dicit Augustinus quod sicut virtus est amor ordinatus, ita vitium amor inordinatus. Qui amor inordinatus est triplex. Primus amor inordinatus noster est si est nimius parvorum bonorum, scilicet temporalium, et in hoc peccat luxuri-

---

106. PIETRO, *In Inf.* VII ad 3, 4-8 [*Nan* 107-108]: «In principio cuius [*sc.* quinti circuli] dicit se invenisse fontem quandam bulientem, et inde manare flumen fatiens Stigem paludem, in qua puniri fingit aparenter iracundos et superbos; non aparenter et occulte, id est in limo talis paludis, fingit puniri accidiosos et invidos in diversis partibus dicte paludis»; *In Inf.* VIII ad 1, 39-41 [*Nan* 113]: «Sub quibus in limo in ista ultima parte Stigis fingit invidos crutiari per quamdam tacitam relationem et vicisitudinem, ut in anteriori sub iracundis accidiosos».

osus, gulosus et avarus, de quibus dictum est per se supra. Secundus noster amor est inordinatus, et per consequens vitiosus, si sit nimis parvus magnorum bonorum, scilicet gratie, et in hoc peccat accidiosus. Et quia participat in tristitia cum iracundo, ideo finguntur vicissim ibi puniri simul in Stigie, que dicitur 'tristitia'. Tertius amor est inordinatus si sit amor mali, ut est superbia, invidia et ira. Nam superbus amat alienum malum propter proprium bonum, et sic amat malum proximi propter sui exaltationem. In invidio et iracundo est amor solum alieni mali; differunt tamen in origine, nam invidia habet ortum a propria malitia, scilicet a superbia. Nam ideo invidus vult malum proximi ne sibi parificetur, et sic bene congruit sub superbia invidiam crutiari. Ira vero habet ortum a malo proximi solum, cum dicatur ira appetitus vindicte in alterum.

Et sic, bene intuendo, hec quatuor vitia, superbia, invidia, ira et accidia, fraternizant, cum sint dyabolica et spiritualia, connexa et corelativa. Nam cum superbia occupat nos, in nobis statim invidia generatur, nam dum vani nominis potentiam appetimus, invidemus ne alius illam habeat; et dum sic invidemus, mansuetudinem amittimus et irascimur; ex qua postea ex tristitia ire in tristitiam accidie cadimus. Modo satis patet ratio et causa quare conclusive hec quatuor supradicta vitia, que sub incontinentia sunt, simul vicissim puniantur in hac palude: ira et superbia manifeste, eo quia in nobis ea vitia sunt apparentia; <accidia et invidia occulte, ex eo quia vitia sunt in nobis non aparentia>. Et sic invidia sub superbia tamquam eius consotia, nam dicit Augustinus: «Superbie comes est invidia, nec fieri potest quin superbus invideat». Item sub ira accidia tamquam consotia in tristitia. Et sic simul concluduntur esse naturaliter, ac etiam quia amodo intra civitatem Ditis non punitur incontinentia, sub qua sunt omnia supradicta vitia, sed bestialitas et malitia, ut scribit auctor infra in XI<sup>o</sup> capitulo proxime venturo. (*In Inf.* VIII ad 1, 43-71 [*Nan* 113-115])